SUBCOMISSÃO PERMANENTE PARA TRATAR DO
COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº           , DE 2015

(DO SR. LINCOLN PORTELA)

Requer a realização de Audiência Pública no
âmbito da Subcomissão Permanente para
tratar do Combate ao Crime Organizado.

Senhor  Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública na Subcomissão

Permanente para Tratar do Combate ao Crime Organizado.

Para tanto, sugiro a presença do Presidente do Colégio Nacional de

Secretários de Segurança Pública (Consesp) e Secretário de Defesa Social do

Estado de Minas Gerais, Sua Excelência o Senhor Bernardo Santana.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando a importância de se discutir a situação da segurança pública no

Brasil e a situação precária de nossas instituições é de suma importância a presença

de autoridades, conhecedores do tema e experts para nos esclarecer a respeito de

políticas eficientes a fim de obtermos a sensação de segurança tão esperada pela

população brasileira.

Desempenhando papel fundamental como Secretário de Defesa Social no

Estado de Minas Gerais, o Sr. Bernardo Santana muito tem a nos oferecer com sua

vasta experiência como legislador, administrador de um órgão da Segurança Pública

Estadual e Presidente do CONSESP.

Neste sentido, conto com o apoio dos nobres parlamentares para aprovação

desta proposição.

Sala das Sessões,       de                        de 2015.

Lincoln Portela
Deputado Federal